
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
II SERVIZIO 

 
CULTURA - PUBBLICA ISTRUZIONE - TEMPO LIBERO 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 5 del 31/01/2013 

 Raccolta Ufficiale  

 N. 2 

 del 31/01/2013 

 
OGGETTO: Approvazione avviso di Selezione per l’individuazione di un gruppo di lavoro 

denominato “Gruppo Spettacoli Castellana Grotte”. 
 

IL RESPONSABILE 

Premesso: 

 che con atto di G.C. n.6 del 15.01.2013, dichiarato immediatamente eseguibile, 
l’Amministrazione Comunale, ha approvato l’Atto d’indirizzo per l’Avviso di Selezione, finalizzato 
all’individuazione di un Gruppo di lavoro di seguito denominato “Gruppo Spettacoli Castellana 
Grotte”.  
 che il suddetto “Gruppo Spettacoli Castellana Grotte” collaborerà con l’Assessorato allo 
Spettacolo, con funzioni esclusivamente propositive e consultive, operando in costante sinergia 
con l’Ufficio Spettacolo e dovrà raggiungere gli obiettivi espressi da questa Amministrazione, che si 
articolano come di seguito: 

 collaborare nella formulazione della programmazione artistica da inserire nel 
programma dell’offerta culturale e di spettacolo da proporre per la stagione estiva 
2013, nel rispetto degli indirizzi programmatici formulati dall’Amministrazione 
comunale a fronte delle risorse disponibili; 

 collaborare nella progettazione per una adeguata campagna di comunicazione della 
stagione estiva per garantire agli eventi la massima visibilità, mantenendo sempre 
alta l’attenzione del pubblico; 

 informare costantemente l’Assessorato allo Spettacolo, relativamente agli aspetti 
tecnici ed organizzativi connessi alla realizzazione degli eventi; 

 raccogliere le schede tecniche degli spettacoli proposti e predisporre le schede 
illustrative dei contenuti artistici degli stessi; 

 coadiuvare l’Assessorato allo Spettacolo nella organizzazione e realizzazione della 
Rassegna “Castellana Rivoluzione Cultura”, proposta e presentata  
dall’Amministrazione con Deliberazione di Giunta n.143 del 28/11/2012; 

 presentare alla cittadinanza la stagione estiva 2013 unitamente ai rappresentanti 
dell’Amministrazione Comunale; 

che è intendimento della G.M. avviare quanto prima l’avviso di Selezione per l’individuazione 
di un gruppo di lavoro denominato “Gruppo Spettacoli Castellana Grotte” giusto atto di indirizzo 
alla deliberazione n. 6 del 15/01/2013; 



atteso che sono demandati al Responsabile del servizio tutti i provvedimenti gestionali 
consequenziali; 

dato atto che l’ufficio ha predisposto l’avviso di selezione e il modello di domanda per 
l’acquisizione delle disponibilità da parte di soggetti che siano in possesso almeno del diploma di 
scuola media superiore ed abbiano maturato una comprovata esperienza nell’organizzazione di 
spettacoli, eventi, festival e rassegne culturali per la realizzazione delle attività, così come sopra 
riportati; 

che la durata dell’incarico decorre dalla data di costituzione del gruppo sino ad un anno. 
L’incarico potrà essere prorogato, ad insindacabile giudizio dall’Amministrazione Comunale per 
ulteriori stagioni successive. E’ tassativamente escluso il rinnovo tacito; 

che per addivenire all’individuazione dei soggetti facenti parte del “Gruppo Spettacoli 
Castellana Grotte” è necessario porre in essere un avviso di selezione pubblica, basata sulla 
valutazione dei curriculum presentati da ciascun candidato, che sarà effettuata da una 
Commissione formata dal Sindaco, Assessore Delegato e Responsabile del Servizio; 

che possono presentare la propria candidatura, coloro che sono in possesso del diploma di 
Scuola Secondaria di II grado ed abbiano maturato una comprovata esperienza 
nell’organizzazione di spettacoli, eventi, festival e rassegne culturali;  

che la commissione giudicatrice delle istanze pervenute valuterà l’esperienza del candidato 
secondo i seguenti criteri: 

 titoli di studio e culturali attinenti all’incarico da conferire. 
 esperienze professionali, artistiche e lavorative afferenti all’incarico da conferire; 
che il “Gruppo Spettacoli Castellana Grotte” sarà costituito da un minimo di 3 (tre) ad un 

massimo di 7 (sette) componenti e sarà presieduto dal Sindaco o suo delegato. Sarà facoltà del 
Presidente avvalersi di altre figure professionali esperte nelle materie da affrontare, con funzione 
esclusivamente consultive; 

che ai componenti selezionati, facenti parte del “ Gruppo Spettacoli Castellana Grotte” non 
sarà riconosciuto nessun compenso; 

ritenuto necessario approvare gli atti di cui sopra 
visto il vigente Statuto Comunale; 

 visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 visto il vigente regolamento per l’affidamento di beni e servizi in economia; 
 visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.; 

 
DETERMINA 

 
per quanto in premessa detto, che qui si intende integralmente riportato e approvato,:  
 
1 di approvare l’Avviso di selezione (allegato “A”) e il Modello di Istanza – Dichiarazione 
(allegato “B”), quali parti integranti e sostanziali del presente atto, relativi all’acquisizione di 
disponibilità da parte di persone fisiche o gruppi di lavoro (da un minimo di 3  ad un massimo di 7, 
il cui incarico avrà durata per il tempo che intercorre dalla costituzione del suddetto gruppo e sino 
ad un anno salvo proroga come previsto nell’Avviso; 
2 di pubblicare l’avviso pubblico in questione all’albo Pretorio e sul sito internet del Comune di 
Castellana Grotte; 
 
3 di stabilire che la suddetta procedura non ha costi a carico del Civico bilancio. 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale. 

 
 Eseguita revisione finale 

            Il Redattore 
     Antonia Tauro 
 Il Responsabile del II Servizio  

Dott.ssa Adriana F.L. Mazzarisi 
__________________________ 

 
 



 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
P rov inc i a  d i  B a r i  

 
II SERVIZIO 

 

CULTURA - PUBBLICA ISTRUZIONE - TEMPO LIBERO 

 

AVVISO DI SELEZIONE 

Il 2° Servizio intende procedere alla selezione mediante avviso di selezione di un gruppo 
di lavoro che collaborerà con l’Assessore allo Spettacolo, in esecuzione della 
deliberazione n.6 del 15.01.2013 al fine di raggiungere gli obiettivi stabiliti dalla 
Amministrazione Comunale. A tal fine: 

INVITA 
 

tutti i soggetti che siano in possesso almeno del diploma di Scuola Secondaria di II grado 
ed abbiano maturato una comprovata esperienza nell’organizzazione di spettacoli, eventi, 
festival e rassegne culturali a presentare la propria candidatura per far parte del gruppo di 
lavoro “Gruppo spettacoli Castellana Grotte“, che collaborerà con l’Assessorato allo 
Spettacolo, con funzioni esclusivamente propositive e consultive. 
 
 

1. REQUISITI DEI SOGGETTI CHE POSSONO PARTECIPARE ALL’AVVISO 

Possono partecipare al presente Avviso i soggetti che siano in possesso almeno del 
diploma di Scuola Secondaria di II grado ed abbiano maturato una comprovata esperienza 
professionale, artistica e lavorativa nell’organizzazione di spettacoli, eventi, festival e 
rassegne culturali.  

 
2.1 CONTENUTO DELLA DOMANA 

 
I concorrenti dovranno dichiarare nella domanda, ai sensi del D.P.R. 445/2000, 
consapevoli della responsabilità penale in caso di false dichiarazioni, quanto segue: 
 
a) nome e cognome; 
b) luogo e data di nascita; 
c) luogo di residenza (con preciso recapito, numero telefonico e indirizzo di posta  

elettronica); 
d) codice fiscale; 
e) possesso della cittadinanza italiana; 
f) godimento dei diritti civili e politici; 
g) di non aver riportato condanne penali; 
h) titoli di studio posseduti; 
i) titoli culturali posseduti; 



j) di accettare espressamente tutte le condizioni del presente bando; 
k) di aver allegato curriculum vitae datato e firmato riportante l’autorizzazione al 

trattamento dei dati personali da parte del Comune di Castellana Grotte ai sensi del D. 
Lg. N. 196 del 30/06/2003; 

l) alla domanda dovrà essere allegata copia di un documento di identità del sottoscrittore 
in corso di validità. 

Si autorizza al trattamento dei dati personali ai sensi del D. L. nn 196/2003. 
Tutti i requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza dell’avviso di selezione. 
 

2.2 Curriculum vitae 
 
Al fine di consentire alla Commissione la valutazione dell’attività svolta, il concorrente, così 
come previsto al punto 2.1, dovrà allegare alla domanda di partecipazione un analitico 
curriculum vitae ( modello europeo), con allegata copia di identità, consapevole della 
responsabilità penale in caso di false dichiarazioni, in cui siano dichiarati: 
 

a) titoli di studio e titoli culturali attinenti con l’attività da svolgere; 
b) esperienze professionali, artistiche e lavorative inerenti le attività da svolgere. 

 
Il curriculum vitae dovrà fornire informazioni precise riguardanti il committente/datore di 
lavoro, oggetto, durata e contenuti, con particolare riferimento agli argomenti attinenti 
l’oggetto del presente avviso. 
 

3) DESCRIZIONE DELL’ATTIVITA’ DA SVOLGERE 
 
Il gruppo spettacoli Castellana, in costante accordo con Ufficio spettacolo del Comune di 
castellana Grotte, nonché in coerenza con gli obiettivi e le tempistiche delle attività della 
stagione estiva, avrà la possibilità di: 

� Proporre la formulazione della programmazione artistica secondo gli indirizzi 
programmatici indicati dall’Amministrazione, a fronte delle risorse disponibili, 
ideando programmi qualificati da inserire nel panorama dell’offerta artistico-culturale 
proposta per la stagione estiva 2013; 

� Supportare la progettazione e la gestione di un’adeguata promozione della 
stagione, al fine di conferire la massima rilevanza agli eventi e di captare e 
mantenere la massima attenzione del pubblico; 

� Tenere i necessari contatti relativamente agli aspetti tecnici ed organizzativi 
connessi alla realizzazione degli spettacoli (compresa la raccolta delle schede 
tecniche); 

� Predisporre le necessarie schede illustrative dei contenuti artistici degli spettacoli 
proposti; 

� Supportare l’assessorato allo spettacolo nella realizzazione della rassegna 
“Castellana Rivoluzione Culturale”, fatta propria dall’Amministrazione con 
Deliberazione n. 143 del 28112012; 

� Presentare alla cittadinanza la stagione estiva 2013, unitamente ai rappresentanti 
dell’Amministrazione Comunale. 

 
 
 
 

4) COMPOSIZIONE E MODALITA’ DI FUNZIONAMNETO 
 



Il “Gruppo Spettacoli Castellana Grotte” sarà costituito da un minimo di 3 (tre) a un 
massimo di 7 (sette) persone fisiche. 
Sarà presieduto dal Sindaco o suo delegato del Comune di Castellana Grotte che ne 
curerà la convocazione. 
E’ facoltà del Presidente avvalersi di altre figure professionali esperte nelle materie da 
affrontare, con funzione consultiva. 
I componenti selezionati del “Gruppo Spettacoli Castellana Grotte” non hanno diritto ad 
alcun compenso. 

 
 

5) TERMINE E DURATA 
 
“Il gruppo Spettacoli Castellana Grotte” avrà durata a decorrere dalla data di costituzione 
dello stesso sino ad un anno. L’incarico potrà essere prorogato, ad insindacabile giudizio 
dall’Amministrazione Comunale, per ulteriori stagioni successive. E’ tassativamente 
escluso il rinnovo tacito. 

 
 

6) CRITERI PER LA VALUTAZIONE DEL CURRICULUM VITAE E FORMAZIONE 
DELLA GRADUATORIA 

 
La commissione avrà a disposizione massimo 100 punti da attribuire ai candidati secondo 
i seguenti criteri: 

� Titoli di studio e culturale attinenti l’incarico da conferire (massimo 30 punti); 
� Esperienze professionali, artistiche e lavorative (massimo 70 punti) 

 
 

7) MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 
 
I soggetti che intendono partecipare al presente Avviso dovranno inoltrare domanda di 
candidatura (redatta secondo il modello dell’allegato A), corredata di curriculum vitae 
(modello europeo), in busta sigillata, entro le ore 12:00 del 28 febbraio 2013, con le 
seguenti modalità: 

1. mediante consegna diretta al Protocollo del Comune di Castellana Grotte, via 
Guglielmo Marconi n. 9 - 70013 Castellana Grotte (BA) (esclusivamente nei 
seguenti orari: dal lunedì al venerdì dalle ore 8:30 alle ore 13:30 e martedì e giovedì 
dalle ore 15:30 alle ore 17:30); 

2. spedita a mezzo raccomandata del Servizio Postale con avviso di ricevimento. La 
data di spedizione della domanda è comprovata dal timbro a data dell’Ufficio 
postale accettante. 

 
Non saranno accettate domande pervenute in ora o data successiva a quella sopra 
indicata. 
 
L’Amministrazione non si assume alcuna responsabilità per la dispersione di 
comunicazioni dipendenti da inesatta indicazione del recapito da parte dell’aspirante o da 
mancata oppure tardiva comunicazione del cambiamento d’indirizzo indicato nella 
domanda, né per eventuali disguidi postali, telegrafici o comunque imputabili a fatto di terzi 
o a caso fortuito o a causa di forza maggiore. 
  

8) LEGGE SULLA PRIVACY 



 
Ai sensi del D.lgs. 196/2003 si comunica che i dati personali raccolti saranno trattati anche 
con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale è resa 
la dichiarazione.  
 

9) PUBBLICITA’ ED INFORMAZIONI SULLA SELEZIONE 
 
Il presente avviso, con allegato il fac-simile di domanda di partecipazione alla selezione, 
viene pubblicato all’albo Pretorio del Comune di Castellana Grotte e sul sito Internet del 
Comune di Castellana Grotte. 
Per maggiori informazioni, è possibile contattare ai seguenti numeri telefonici: 
080/4900217e 080/4900218. 
 
 

10) AMMISSIONE E VALUTAZIONE DELLE ISTANZE 
 
Una apposita Commissione tecnica, costituita dal Sindaco, dall’Assessore allo Spettacolo 
e dal Responsabile del II Servizio, entro dieci giorni dalla scadenza del presente avviso 
provvederà alla verifica dei requisiti e della documentazione prodotta e alla valutazione 
complessiva delle candidature, pervenendo alla redazione di una graduatoria e alla 
conseguente individuazione dei candidati ritenuti idonei per la costituzione del gruppo. 
L’esito della selezione verrà reso noto mediante pubblicazione dei risultati all’Albo Pretorio 
del Comune di Castellana Grotte e sul sito Internet del Comune 
www.comune.castellanagrotte.ba.it 
 
 

Il Responsabile del II Servizio  
Dott.ssa Adriana F.L. Mazzarisi 

      
     __________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Allegato A) all’Avviso Pubblico 
 

Al Comune di Castellana Grotte 



Ufficio Spettacolo 
Via G. Marconi, 9 

70013 Castellana Grotte 
 
OGGETTO: Partecipazione all’Avviso Pubblico per la costituzione del “Gruppo Spettacoli 
Castellana Grotte”. Stagione estiva 2013. Istanza di partecipazione. 
 

Il/la Sottoscritto/a_________________________________________________________, 
 

nato/a_________________________ il_________, C.F.________________ e residente a 
 

____________________ in via_________________________________________n_____, 
 

CHIEDE 
 

di essere ammesso/a all’Avviso in oggetto, a cui intende partecipare. 
 
Il/la sottoscritto/a dichiara, sotto la propria responsabilità, ai sensi del DPR n. 445/2000 e sue 
modifiche ed integrazioni, quanto segue: 

a) di essere cittadino/a italiano ovvero di appartenenza ad uno Stato facente parte dell’Unione 
Europea  (indicare quale: __________________________________) 
Per i cittadini UE: 

� di avere adeguata conoscenza della lingua Italiana; 
� di godere dei diritti civili e politici nello Stato di appartenenza o provenienza; 

b) di non aver riportato condanne penali; 
c) di essere in possesso dei seguenti titoli di studio e culturali: 

1. ______________________________________________________________ 
conseguito presso _______________________________________________ 
con sede in ___________________________________in data____________; 

2. ______________________________________________________________ 
conseguito presso _______________________________________________ 
con sede _____________________________________in data ___________; 

d) di avere il seguente recapito al quale sia indirizzata ogni comunicazione relativa alla 
procedura: indirizzo:____________________________________________ 
Telefono _______________________________cellulare_____________________ 

e) di autorizzare a ricevere tutte le comunicazioni utili e attinenti la presente anche attraverso 
il seguente indirizzo di posta elettronica (E-MAIL):__________________ 

f) di accettare espressamente tutte le condizioni del presente bando; 
g) di avere allegato il curriculum vitae (modello europeo) datato e firmato. 

 
Il/la sottoscritto/a si impegna a comunicare ogni eventuale variazione del proprio recapito, 
sollevando il Comune di Castellana Grotte da ogni responsabilità per eventuali disguidi imputabili 
all’omessa comunicazione. 
Il/la sottoscritto/a autorizza il Comune di Castellana Grotte al trattamento dei dati personali, ai 
sensi dell’art. 13 del D.L.gs. n. 196/2003. 
 
Luogo e Data, ________________,____________ 
 

                                                                                              FIRMA 
         

_______________________________ 
 
Allegato: curriculum vitae e documento di riconoscimento 


	det5
	Avviso pubblico det 5

